

Hollands Noorderkwartier
Wij benaderden de verkiesbare partijen bij de waterschappen in ons gebied en vroegen ze te antwoorden op onderstaande vijf vragen. In de afbeelding eronder zie je in één oogopslag hoe de partijen gereageerd hebben ten opzichte van de hengelsport. Onder de afbeelding kun je de uitgebreide antwoorden per waterschap verkiesbare partij downloaden en lezen.

Vragen

1. Wilt u de dialoog en samenwerking met de sportvisserij binnen uw waterschap? (Na voetbal – de tweede NOC/NSF sportbond van Nederland met meer dan 750.000 leden en ruim 1,7 miljoen recreatievissers)

Ja/Nee Licht u toe.

2. Staat u positief tegenover de hengelsport als algemene recreatievorm?

Ja/Nee Waar ziet u kansen?

3. Vindt u dat het waterschap een voorname rol speelt bij de bereikbaarheid en het bevisbaar houden van uw wateren?

Ja/Nee Licht u toe.

4. Bent u bereidt om de sportvisserij te faciliteren zodat mensen, jong én oud, veilig en verantwoord kunnen vissen?

Ja/Nee Waar ziet u kansen?

5. Vindt u dat het waterschap extra zou moeten investeren in de kwaliteit van de onderwaterwereld; het huis van de vis (waterkwaliteit, biotoop, migratie)?

Ja/Nee Licht u toe.


Antwoorden van de deelnemende partijen

Vraag 1

Wilt u de dialoog en samenwerking met de sportvisserij binnen uw waterschap? (Na voetbal – de tweede NOC/NSF sportbond van Nederland met meer dan 750.000 leden en ruim 1,7 miljoen recreatievissers)


Ja, vanzelfsprekend zijn wij dialoogpartner van de sportvisserij. We zien in hen een bondgenoot voor het belang van goede waterkwaliteit, het behouden van natuur en het uitoefenen van waterrecreatie.


De PvdA stelt in haar verkiezingsprogramma dat de nota participatiebeleid wordt uitgevoerd. Wij hebben dat vertaald in ‘nooit zonder u’. Het betekent dus een volmondig ‘ja’ wat betreft dialoog en samenwerking met de sportvisserij in ons werkgebied. Dat sluit ook aan bij de recent vastgestelde Kadernota vis. HHNK kan de ogen en oren van de visserij beter benutten bij het opsporen van een slechte waterkwaliteit of bij afvaldumpingen.


Ja, G,W & L zoekt graag de dialoog en samenwerking met sportvisserij en beroepsvisserij. In de afgelopen periode waren er meermalen contacten tussen onze partij en de federatie SMWN. Na de doorstart van de VBC-HHNK heeft onze lijsttrekker en dagelijks bestuurder mevr.

Klazien Hartog binnen haar portefeuille het nieuw convenant VBC-HHNK september 2020 en het nieuwe Visbeleid 2022 mede kunnen realiseren.

Wij willen wij deze dialoog en samenwerking in de komende jaren graag voortzetten richting de uitwerkingskaders van het nieuwe Visbeleid.

Verder zit ons fractielid Theo Breedijk vanaf 2019 in het AB-HHNK en is u wellicht bekend als fervent sportvisser, al vele jaren bestuurder van een hengelsportvereniging en volgt ook nauw de bestuursactiviteiten van SMWN en Sportvisserij Nederland. Theo heeft de afgelopen 2 jaar actief bijgedragen aan de AB-klankbord groep Visbeleid en is inmiddels bekend om zijn inzet voor het huis van de vis met het accent op de stedelijke wateren. Theo staat voor de a.s. verkiezingen op onze lijst nr. 1, plaats 8 en wil heel graag zijn activiteiten voor onze partij bij HHNK voortzetten.


Ja, dat willen wij, wij hebben waterrecreatie, varen, zwemmen, vissen in ons kiesprogramma, omdat wij dit zeer belangrijk vinden in ons gebied.

Verder weten wij hoeveel sportvissers genieten van hun sport en betrokken zijn bij het verbeteren en in standhouden van de mogelijkheden om hun sport en of hobby te kunnen beoefenen. Ook vanaf het water met een visbootje of bellyboat.


Ja, Uiteraard staan we open voor dialoog met uw koepel, zoals we dat overigens breed doen. Waar we kunnen samenwerken, omdat dat past in de kerntaken van ons Hoogheemraadschap, zijn we daartoe uiteraard ook bereid. Zo kunnen we ons inziens prima samenwerken op het terugdringen van achtergebleven vislijn én het reduceren van loodgebruik door de sportvisserij.


Zeker wil het CDA wil dat HHNK de dialoog en samenwerking met de sportvisserij binnen het waterschap intensiveert. Als vertegenwoordiger van onze fractie in de meedenkgroep visbeleid heb ik eerder aandacht hiervoor gevraagd. De reden is dat we de sportvisserij en de beroepsvisserij nog meer dan nu het geval is, moeten betrekken bij het vormgeven van het visbeleid.


Uiteraard willen wij de dialoog met de sportvisserij verder uitbouwen.


Vraag 2

Staat u positief tegenover de hengelsport als algemene recreatievorm?


Ja, wij staan positief tegenover de hengelsport, en wij zijn positief over de initiatieven die er genomen worden om geen lood in het viswater te krijgen.


Wij staan positief tegenover de hengelsport. Voor ons is een goede waterkwaliteit essentieel voor natuur, mens en dier. Dit draagt ook bij aan het plezier van recreëren in en op het water. Hengelsport hoort daar bij. Wel vinden wij dat het gebruik van vislood zal moeten verdwijnen maar we realiseren ons dat er nog maar weinig alternatieven voor vislood op de markt zijn.


 Ja, GW&L staat om diverse redenen positief tegenover recreatie in de vorm van hengelsport met respect voor de natuur voor jong en oud.

Kinderen moeten voldoende buiten zijn en respect voor de natuur ontwikkelen. Ouderen zoeken sociale contacten aan de waterkant.

Minder validen moeten ook buiten meedoen waar het kan. Voorlichting en controle langs de waterkant zijn noodzakelijk, zodat ook verantwoord met de vis wordt omgegaan, enz. Dit zien wij als doorlopend na te streven maatschappelijke doelen èn kansen bij het met hengelsport ontspannend en toch spannend genieten van de natuur in en om het water.


Ja, wij staan er positief tegenover en binnen het bestuur van HHNK hebben wij veel tijd gestoken in het “huis van de vis” en in de Kadernota Vis. Wij zien kansen in alle openbare viswateren in het HHNK gebied.


Ja, de hengelsport neemt al vele jaren een belangrijke plaats in in de vrijetijdsbesteding van vele Nederlanders. Mits zo verantwoord mogelijk uitgeoefend (voor dier en milieu) staan wij er positief tegenover. We stellen vast dat uw koepel daartoe de nodige initiatieven ontplooit..


Ja zeker, De hengelsport wordt over het algemeen beschouwd als een populaire recreatieve activiteit die door veel mensen wordt beoefend om te ontspannen en de tijd door te brengen in de natuur. Hengelsport biedt de mogelijkheid om de natuur te beter te leren kennen en daarin samen te werken met geïnteresseerden en belanghebbenden op dit gebied.


In Noord-Holland zijn er veel kansen voor hengelsport, met de vele wateren die uitstekende locaties bieden voor hengelsport. Bovendien is Noord-Holland rijk aan verschillende soorten vis, wat het voor hengelaars interessant maakt om te proberen hun vaardigheden en geluk te testen.


Ja dat staan wij. De rust die de sportvisser ervaart aan de waterkant meestal in een landelijke omgeving gunnen wij eenieder.


Vraag 3

Vindt u dat het waterschap een voorname rol speelt bij de bereikbaarheid en het bevisbaar houden van uw wateren?


Ja, wij zien hierin een rol voor het waterschap om goede vislocaties te behouden en beheren en zorg te dragen voor een goede waterkwaliteit en biodiversiteit


Het waterschap heeft hierin een beperkte rol. De PvdA vindt dat het principe ‘ja, mits’ van toepassing is op de aanlag van vissteigers langs de oevers van de watergangen in beheer van HHNK. De aanleg is echter geen primaire taak voor het waterschap. De PvdA vindt dat iedereen moet kunnen genieten van gezond water. Hiervoor is nodig dat we het leven in het water beschermen. Dat bereiken we door zoveel mogelijk ruimte te geven aan de natuur in onze waterlopen.


Ja, GW&L wil hengelsport faciliteren waar het kan en wil graag samenwerken met de sportvisserij om dit gezamenlijk ook verantwoord mogelijk te maken. Bij bereikbaarheid gelden ook de belangen van behoud natuur en biodiversiteit en bij bevisbaarheid gelden ook de hoge kosten voor onderhoud, maar tevens het belang van het huis van de vis.

Wij onderschrijven hierbij het belang van de hengelsporters met de ogen in het veld.


Het waterschap speelt wel een rol, maar er is meer, ook rijk, provincie en gemeenten zijn belangrijke partijen en dienen daar ook bij betrokken te worden. Een gezamenlijke aanpak is efficiënter en gunstiger voor de sportvisserij, omdat dan alles gelijktijdig afgestemd en geregeld kan worden. Zoals bij het antwoord op vraag 1. Ook vanaf het water met een visbootje of bellyboat en daarom bepleiten wij doorvaarbaarheid.


Ja, waar het Hoogheemraadschap zelf eigenaar/gebruiker is van oevers en dergelijke zijn we voorstander van goede toegang (mits dat de veiligheid niet in het geding brengt). Overigens vinden wij niet dat het Hoogheemraadschap daarvoor speciale voorzieningen zou moeten aanleggen. Qua bevisbaarheid, dat is geen kerntaak van het Hoogheemraadschap, maar waar een goede bevisbaarheid (bijvoorbeeld door het tegengaan van overmatige waterplantgroei) mede het gevolg is van ons werk aan de kerntaken, staan we daar positief tegenover.


Wat de bereikbaarheid betreft, kan het beter. Vanuit het land kunnen de toegangen tot de viswateren verbeterd worden door meer vissteigers en aanlegplaatsen te faciliteren en door het verbeteren van de paden naar het water.


Met betrekking tot het bevisbaar houden van de wateren doen we ons uiterste best binnen de Europese- en Rijkskaders. Maar er is ruimte voor verbetering. Bijv. door regelmatiger de waterkwaliteit te monitoren door middel van het nemen van watermonsters en het uitvoeren van chemische en biologische analyses. Ook kan het HHNK meer doen aan de educatie en het bevorderen van bewustzijn onder de lokale bevolking en bedrijven, over de gevolgen van verontreiniging en hoe men bij kan dragen aan de verbetering van de waterkwaliteit. Daarbij is samenwerking met gemeenten, provincies, bedrijven, en vissers belangrijk.


Ja, recreëren aan de waterkant al dan niet als sportvisser is een zeer belangrijke ontspanningsmogelijkheid. Waterschappen hebben de mogelijkheid dit verder uit te bouwen en moeten dat ook in de visie van de BBB doen.


Vraag 4

Bent u bereidt om de sportvisserij te faciliteren zodat mensen, jong én oud, veilig en verantwoord kunnen vissen?


Ja zie antwoord bij 3


De PvdA vindt dat mensen, jong en oud, veilig en verantwoord moeten kunnen vissen. Daarom staat HHNK de aanleg van speciale vissteigers in zijn wateren zoveel mogelijk toe. HHNK zal zijn aandeel moeten blijven leveren in het verbeteren van de chemische en ecologische kwaliteit van het oppervlaktewater. Aanleg van natuurvriendelijke oevers en vispassages verbetert de ecologische kwaliteit van het oppervlaktewater.


Ja, GWL wil hengelsport faciliteren met een goede natuurlijke visstand en goede veilige visplekken voor jong, oud en minder validen. Er liggen kansen om op de voor hengelsport meest interessante plaatsen en goede bereikbaarheid extra aandacht te geven aan goede visplekken en met goede bevisbaarheid.


Ja, wij zien die kansen, door in samenwerking te komen tot b.v. vissteigers en visplaatsen die veilig en bereikbaar zijn voor jong, oud, mobiel en minder mobiel.


Ook hier geldt dat onze kerntaken voorop moeten staan, investeren in vissteigers etcetera hoort daar niet bij. De veiligheid van sportvissers aan de waterkant is primair hun eigen verantwoordelijkheid.


Het CDA vindt dat HHNK bereid moet zijn de sportvisserij te faciliteren, zodat jong én oud veilig en verantwoord kunnen vissen. We zien kansen in o.a. in het opschonen van de digitale dossiers. Niet alle wateren die zijn doorgerekend zijn ook daadwerkelijk bevisbaar. Door doublures te herstellen en de vele fouten in de digitale tekeningen op te lossen krijgen we meer duidelijkheid over het werkelijke aantal viswateren, wat weer ten goede kan komen aan de houders van visrechten.


Ja faciliteren in de vorm van toegankelijke oevers, aanleg van vissteigers maar ook toezicht houden op het huis van de vis


Vraag 5

Vindt u dat het waterschap extra zou moeten investeren in de kwaliteit van de onderwaterwereld; het huis van de vis (waterkwaliteit, biotoop, migratie)?


Ja wij vinden dat het waterschap meer inzet mag tonen in het verbeteren van de waterkwaliteit en de ontwikkeling van biodiversiteit ook in het aquatisch milieu


De PvdA vindt dat HHNK er bij het Rijk op aan moet dringen om met geld en strengere regels de Kaderrichtlijn Water doelen voor een belangrijk deel van de wateren haalbaar te maken. Dus ja, extra geld om de waterkwaliteit op orde te brengen.


Ja, GW&L onderschrijft de voor het nieuwe Visbeleid kaderstellende KRW en daarbij het belang van de ecologische voorwaarden voor een gezond water inclusief het huis van de vis met een natuurlijk visbestand. Wij benadrukken hierbij het belang van extra visvriendelijk onderhoud van de voor vissterfte kwetsbare ondiepe stedelijke wateren. Wij promoten het monitoren van de visstand en het opheffen van de nog resterende vismigratie-knelpunten. Ook promoten wij het in gezamenlijk overleg (ook landelijk) te realiseren visloodverbod en de nog nader vast te stellen vis-onttrekkingsvrije zones bij de gemalen, sluizen en vismigratievoorzieningen. Wij onderschrijven het landelijk adviesnota beleid waterbeheer-visstand beheer (2006) en willen het Visbeleid gaan richten op weer gesplitste visrechten voor sport en beroep (geen gezamenlijke visrechten).


Ja, wij vinden dat het waterschap daarin moet investeren, bijvoorbeeld door het beteren zuiveren van afvalwater, zodat het effluent voldoet aan de kwaliteit van het ontvangende water en / of de KRW eisen. Als dat het geval is, dan is er een waterkwaliteit die zorgt dat de biotoop voor de vis op orde is en “het huis van de vis” gerealiseerd kan worden.

Verder speelt bijvoorbeeld het kierbesluit, visvriendelijke gemalen en vismigratie buizen en sluizen met een vismigratiesysteem (bijv. de nieuwe Wilhelminasluis te Zaandam) een rol om de vismigratie te ondersteunen, nieuwe initiatieven, ideeën bij onze partij voorstellen zijn uiteraard welkom.


Hier liggen de belangen wat ons betreft het meest in elkaars verlengde.

Zowel uw leden als ook de inwoners van ons werkgebied hebben belang bij een goede waterkwaliteit. Een gezonde visstand is een van de belangrijkste indicatoren van kwalitatief hoogwaardig oppervlaktewater.

Daarvoor is het ook noodzakelijk dat vismigratie mogelijk is, hoe groot deze onderwaterbewegingen overigens zijn bleek de afgelopen jaren wel uit de onderwatercamera bij een Utrechtse sluis! Die vismigratie beperkt zich niet tot het binnendijkse land, maar ook en wellicht nóg belangrijker tussen zout en zoet. Waar mogelijk zijn we voorstander van het optimaliseren van deze migratie. Voor wat het biotoop betreft; een bijzonder onderdeel daarvan betreft de bestrijding van exoten - waar in het verlengde van onze kerntaak noodzakelijk, zijn we daar voorstander van.


Jazeker wil het CDA dat het HHNK investeert in één van onze kerntaken, nl kwaliteit van het water, wat weer ten goede komt van de biotoop en migratie van de vis. Milieuomstandigheden in het huis van de vis zijn bepalend voor de visstand op peilgebied niveau. Bezien vanuit de vis(serij) zijn er momenteel verbeteringen mogelijk in het beheer van het huis van de vis. Het CDA wil dat het HHNK zich inzet voor deze verbeteringen.


Ja deze taak heeft het waterschap en kan in onze ogen beter. Kennis hebben van de effecten van exoten zoals de zwartbekgondel op de visstand. Maaibeleid afstemmen op de overlevingskansen van vissen maar ook doorspoelbeleid afstemmen op visbroed en vis migratie.


Overige partijen

AWP, NL met Plan hebben alle vijf de vragen met een ‘ja’ beantwoord.


50 Plus, Christen Unie, De Groenen Piraten, De Vrije Lijst, Actief voor Water en Belang voor NL hebben (nog) niet geantwoord op de gestelde vragen.

